
Diário Oficial Eletrônico  

             Câmara Municipal de Cantagalo 
Ano I          Edição Nº 017       Cantagalo, quinta-feira, 23 de dezembro de 2021         Lei nº 1611/2021 
 

1 
 

 
                         https://www.cmcantagalo.rj.gov.br    - e-mail: gabinete@cmcantagalo.rj.gov.br 
 

  
Câmara Municipal de Cantagalo 

 
EXPEDIENTE 

 
 DIÁRIO OFICIAL  ELETRÔNICO DO LEGISLATIVO 

MUNICIPAL CANTAGALENSE – D.O.E. 
 
CRIADO PELA LEI MUNICIPAL Nº: 1611/2021 DE 02 DE JUNHO 
DE 2021, PARA DIVULGAÇÃO ELETRÔNICA DOS ATOS 
OFICIAIS DO PODER LEGISLATIVO CANTAGALENSE. SUA 
PUBLICAÇÃO SERÁ SEMANAL, COM AS EDIÇÕES ASSINADAS 
ELETRÔNICAMENTE PELO PRESIDENTE DA CÂMARA 
MUNICIPAL DE CANTAGALO. 
 
Nota: A Câmara Municipal de Cantagalo garante a autenticidade 
de todas as edições do DOE, desde que visualizadas através de 
seu sitio eletrônico: https://www.cmcantagalo.rj.gov.br/, onde 
todas as edições serão armazenadas em meios digitais como 
impresso e fixado em mural na entrada deste órgão. 
 
 

CÂMARA MUNICIPAL DE CANTAGALO-RJ 
CNPJ Nº: 31.838.469/0001-28 

Rua Professora Ruth Farah Nacif Luttebach – 391 
Centro – Cantagalo-RJ – Cep.: 28.500-000 

Tels: (22)25554206 / 4755 / 5645 / 5646 
 
 

       
        Participe de nossas Sessões Ordinárias 

 
 
 Terças e Quintas – a partir das 18:30 h 

 

Ao vivo pelo  CÂMARA CANTAGALO 
 
 
 
 

 

 TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
 

Considerando a decisão da Comissão Permanente de 
Licitações, instituída pela Portaria nº 040/2021, de 05 
de Julho de 2021, referente contratação empresa 
especializada para prestação de serviços através de 
fornecimento de Licença de uso (Locação de 
Softwares) de Sistemas informatizados de Gestão 
Pública, Assistência Técnica e outros, Licitação nº 
003/2021, Tomada de Preços nº 003/2021, que julgou 
a empresa Sapitur Sistemas de Administração 
Pública Informática e Turismo S/S Ltda - EPP, 
inscrita no CNPJ sob o n.º 01.563.165/0001-34, com 
sede à Rua Monte Líbano, 55, Cobertura 09 – Centro, 
em Nova Friburgo–RJ, com o valor mensal a ser 
cobrado de R$ 6.320,00  (seis mil, trezentos e vinte 
reais), como vencedora do referido processo licitatório 
realizado, no dia 01/12/2021; 

Considerando que o referido Edital Tomada de Preços 
foi amplamente divulgado, com publicação no Diário 
Oficial do Estado do Rio de Janeiro, e, também, no 
quadro de avisos da Câmara, sendo que apenas 01 
(uma) empresa participou do certame, estando, a 
mesma, presente na sessão de abertura e julgamento 
da documentação e proposta; 

Considerando que as principais empresas do ramo na 
região tiveram livre acesso às informações do 
certame, dada a ampla divulgação em veículo de 
imprensa escrita, e que, mesmo assim, apenas 01 
(uma) empresa compareceu ao ato, evidenciando 
assim, o manifesto desinteresse por parte das 
demais empresas da região; 

Considerando ser de interesse público a Homologação 
e Adjudicação da referida decisão; 

Considerando o Parecer positivo do Setor Jurídico 
desta Casa, sobre o referido procedimento Licitatório; 

HOMOLOGO e ADJUDICO a decisão da Comissão 
Permanente de Licitações. 

Dê ciência à empresa participante. 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 
Cantagalo-RJ, 22 de dezembro de 2021. 
 

Ciro Fernandes Pinto 
PRESIDENTE 



Diário Oficial Eletrônico  

             Câmara Municipal de Cantagalo 
Ano I          Edição Nº 017       Cantagalo, quinta-feira, 23 de dezembro de 2021         Lei nº 1611/2021 
 

2 
 

 
EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO 
CONTRATO Nº 001/2021 

 
 

Contratante:  CÂMARA MUNICIPAL DE CANTAGALO 
 CNPJ: 31.838.469/0001-28 
 
Contratado: AUTO POSTO MIRA OURO LTDA. 
 CNPJ: 27.527.506/0001-00 
 
 
Procedimento Licitatório: 001/2021 (tomada de preços 
001/2021) 
 
Objeto: Revisar, para se garantir a manutenção do 
equilíbrio econômico-financeiro do Contrato nº 
001/2021, o valor do litro de gasolina tipo “c”, a ser 
fornecido pelo CONTRATADO à CONTRATANTE. 
 
Valores: a) De 20 de setembro a 28 de setembro, o 

preço a ser pago cada litro fornecido passou a ser de 

R$ 6,80 (seis reais e oitenta centavos), compensando-

se a diferença entre o valor eventualmente pago e a 

citada importância. 

b) De 29 de setembro a 05 de outubro do 

ano corrente, o preço a ser pago cada litro fornecido 

passou a ser de R$ 6,81 (seis reais e oitenta e um 

centavos), compensando-se a diferença entre o valor 

eventualmente pago e a citada importância. 

c) De 06 de outubro a 21 de outubro do ano 

corrente, o preço a ser pago cada litro fornecido 

passou a ser de R$ 6,83 (seis reais e oitenta e três 

centavos), compensando-se a diferença entre o valor 

eventualmente pago e a citada importância. 

d) De 22 de outubro a 29 de outubro do ano 

corrente, o preço a ser pago cada litro fornecido 

passou a ser de R$ 7,07 (sete reais e sete centavos), 

compensando-se a diferença entre o valor 

eventualmente pago e a citada importância. 

 

e) De 30 de outubro a 10 de novembro do 

ano corrente, o preço a ser pago cada litro fornecido 

passou a ser de R$ 7,29 (sete reais e vinte e nove 

centavos), compensando-se a diferença entre o 

valor eventualmente pago e a citada importância. 

f) De 11 de novembro a 15 de novembro 

do ano corrente, o preço a ser pago cada litro 

fornecido passa a ser de R$ 7,39 (sete reais e trinta 

e nove centavos), compensando-se a diferença 

entre o valor eventualmente pago e a citada 

importância. 

g) A partir de 16 de novembro do ano 

corrente, o preço a ser pago por cada litro fornecido 

passa a ser de R$ 7,44 (sete reais e quarenta e 

quatro centavos), compensando-se a diferença 

entre o valor eventualmente pago e a citada 

importância. 

 
Fundamento Legal: art. 65, II, “d” da Lei nº 8.666/93. 
 
 
Dotação Orçamentária: 3390.30 – Material de 
consumo – ordinários.  
 
 
Prazo: O segundo termo aditivo ao Contrato nº 
001/2021 passa a vigorar a partir de 23 de 
dezembro de 2021 a 31 de dezembro de 2021, 
compensando-se retroativamente as eventuais 
oscilações no preço do combustível ocorridas a 
partir de 20 de setembro de 2021, nos termos do 
edital da Tomada de Preços nº 001/2021. 
 
 
Data da Assinatura: 22 de dezembro de 2021. 
 
 

Ciro Fernandes Pinto 
Presidente da Câmara Municipal de Cantagalo 

 
 
 



Diário Oficial Eletrônico  

             Câmara Municipal de Cantagalo 
Ano I          Edição Nº 017       Cantagalo, quinta-feira, 23 de dezembro de 2021         Lei nº 1611/2021 
 

3 
 

 
EXTRATO DO SEXTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
N.º 012/2017 
 
LICITAÇÃO Nº. 001/2017 
TOMADA DE PREÇOS Nº. 001/2017 
 
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE CANTAGALO 
                  CNPJ Nº. 31.838.469/0001-28 
CONTRATADA: GREEN CARD S/A REFEIÇÕES COMÉRCIO E 
SERVIÇOS.  CNPJ Nº. 92.559.830/0001-71 
 
Objeto: O presente termo aditivo tem como finalidade 
a PRORROGAÇÃO da vigência do Contrato de prestação 
de serviços de administração mensal do benefício de 
“Tíquete Cesta Básica," a ser fornecido mensalmente 
aos servidores efetivos da Câmara Municipal de acordo 
com a Lei Municipal nº. 1.472/2019, através de crédito 
em cartão magnético/chip (o chip é opcional), com 
credenciamento de estabelecimentos comerciais do 
ramo de gêneros alimentícios, no Município de 
Cantagalo-RJ, firmado entre as partes em 11/04/2017, 
nos termos previstos em sua Cláusula segunda, 
subitem 2.1.  
Da Prorrogação: Pelo presente termo aditivo, fica 
prorrogada a vigência do Contrato, que passará a ter 
eficácia a partir de 01/01/2022 até 11/04/2022. 
 
Valor: A contratante repassará mensalmente o valor 
aproximado, com o percentual ofertado pela 
Contratada de -0,04 % (menos zero vírgula zero quatro 
por cento), de R$ 8.356,65 (oito mil trezentos e 
cinquenta e seis reais e sessenta e cinco centavos) que 
multiplicado por 3 (três) meses e 11(onze) dias de 
concessão do benefício chega a importância de R$ 
28.134,05 (vinte e oito mil cento e trinta e quatro reais 
e cinco centavos). -Os valores (em Real) dos Tíquetes 
Cesta Básica não serão fixos, podendo o repasse sofrer 
reajustes durante a vigência do contrato. 
 
Despesa: A despesa com este termo aditivo, no 
exercício de sua eficácia e de acordo com montante 
previsto na cláusula terceira, correrá à conta de 
dispêndio nº.12 devidamente apropriada no elemento 
de despesa 3.3.90.46 – AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO. 
 

Fundamento Legal: O presente termo aditivo 
decorre de autorização do Presidente da 
contratante, e encontra amparo legal no artigo 57, 
II, da Lei n.º 8.666/93 e na Cláusula segunda da 
avença firmada entre as partes. 
 
Data da Assinatura: 15/12/2021 
 

Ciro Fernandes Pinto 
Presidente 

 
_______________________________________________ 
 

EXTRATO DO SEXTO TERMO ADITIVO AO 
CONTRATO Nº 011/2017 

 
Locador:  JOÃO DA SILVA FRANÇA 
 CPF: 092.793.187-72 
 
Locatária: CÂMARA MUNICIPAL DE 
CANTAGALO    CNPJ: 31.838.469/0001-28 
 
Objeto: Prorrogação do Contato de Locação do 
imóvel situado na Rua Ruth Farah Nacif Lutterbach 
(antiga Rua Getúlio Vargas), nº 391, andar térreo, 
Centro, Cantagalo/RJ, medindo aproximadamente 
377 m² (trezentos e setenta e sete metros 
quadrados), para nele serem desempenhadas as 
atividades legislativas do Município de Cantagalo. 
Valor já atualizado pela cláusula de reajuste: R$ 
6.024,90 (seis mil e vinte e quatro reais e noventa 
centavos) por mês. 
 
Fundamento Legal: art. 24, X e art. 62, §3º, todos da 
Lei nº 8.666/93. 
 
Dotação Orçamentária: 33.90.36.00-00 – Outros 
Serviços de Terceiros.  
 
Prazo: 1º de janeiro de 2022 até 31 de dezembro de 
2022, com possibilidade de prorrogação mediante 
ajuste das partes. 
 
Data da Assinatura: 22 de dezembro de 2021. 
 
 

Ciro Fernandes Pinto 
Presidente da Câmara Municipal de Cantagalo 

 
 



Diário Oficial Eletrônico  

             Câmara Municipal de Cantagalo 
Ano I          Edição Nº 017       Cantagalo, quinta-feira, 23 de dezembro de 2021         Lei nº 1611/2021 
 

4 
 

Portaria nº 048/2021, de 14 de dezembro de 2021. 
 
“O Presidente da Câmara Municipal de Cantagalo, Estado do 
Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais”, 

 

Resolve: 

 
Nomear, Paulo Márcio de Aguiar, para exercer o 

Cargo em Comissão de Assistente de Expediente, do 

Gabinete do Vereador Graziel Alcino Carvalho 

Quindeler, Símbolo DAS-5, de acordo com o Artigo 1º 

e seu Parágrafo único, da Resolução n.º 301/2001, de 

02/03/2001, com alteração dada pela Resolução n.º 

304/2001, de 02/08/2001 e Lei n.º 452/2000, de 

27/09/2000, com efeitos a contar de 01 de dezembro de 

2021. 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Presidente, em 14 de dezembro de 2021. 
 

Ciro Fernandes Pinto 
PRESIDENTE 

__________________________________________________ 
 

DISPENSA DE LICITAÇÃO 

Processo n° 0100/21 

Objeto: REF. EMPENHO ORDINÁRIO PARA PROJETO 

DE SEGURANÇA CONTRA INCÊNDIO E PÂNICO, PARA 

REFORMA DO PRÉDIO DA CÂMARA, CONFORME 

ORÇAMENTO EM ANEXO.  

Contratado: APAG-MATERIAIS CONTRA INCENDIO 

LTDA, inscrita no CPF/CNPJ: 28.045.912/0001-07 

Prazo da Dispensa: 180 dias 

Programa de Trabalho: 0001.0103101011.001-

4490.51.00-00 

Elemento de Despesa: 4490.51.00-00 

Ficha: 1   16.000,00(dezesseis mil Reais). 

FUNDAMENTAÇÃO: Art.24-I da Lei n° 8.666/93. 

Cantagalo, em 09 de novembro de 2021. 

Ciro Fernandes Pinto 
Presidente 

 
RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

Processo n° 0100/2021 

Objeto: REF. EMPENHO ORDINÁRIO PARA PROJETO 

DE SEGURANÇA CONTRA INCÊNDIO E PÂNICO, 

PARA REFORMA DO PRÉDIO DA CÂMARA, 

CONFORME ORÇAMENTO EM ANEXO.  

Contratante: Câmara Municipal de Cantagalo  

Contratado: APAG-MATERIAIS CONTRA INCENDIO 

LTDA, inscrita no CPF/CNPJ: 28.045.912/0001-07 

Valor: 16.000,00(dezesseis mil Reais). 

O presidente da Câmara Municipal de Cantagalo-RJ, no 

uso de suas atribuições legais, e ressaltando a 

necessidade, conveniência e interesse da Administração 

Pública, com fundamento no artigo 24, II da Lei n° 

8.666/93, RATIFICA a DISPENSA DE LICITAÇÃO para 

contratação da empresa APAG-MATERIAIS CONTRA 

INCENDIO LTDA, inscrita no CPF/CNPJ: 

28.045.912/0001-07, constante neste processo para que 

produza seus efeitos legais. 

Cantagalo, em 09 de novembro de 2021. 

Ciro Fernandes Pinto 

Presidente 

_____________________________________________ 
                    

DISPENSA DE LICITAÇÃO 

Processo n° 0101/21 

Objeto: REF.EMPENHO PARA COMPRA DE ÁGUA MINERAL 



Diário Oficial Eletrônico  

             Câmara Municipal de Cantagalo 
Ano I          Edição Nº 017       Cantagalo, quinta-feira, 23 de dezembro de 2021         Lei nº 1611/2021 
 

5 
 

PARA O ALMOXARIFADO, CONFORME ORÇAMENTO COLETA 

Nº0063/2021 

Contratado: JW & GUZZO DISTRIBUIDORA DE BEBIDAS LTDA, 

inscrita no CPF/CNPJ: 37.909.784/0001-85 

Prazo da Dispensa: 10 dias 

Programa de Trabalho: 0001.0103101012.001-3390.30.00-00 

Elemento de Despesa: 3390.30.00-0 

Ficha: 10   850,00(oitocentos e cinquenta Reais). 

FUNDAMENTAÇÃO: Dispensa Art.24-II da Lei n° 8.666/93. 

                    Cantagalo, em 09 de novembro de 2021. 

Ciro Fernandes Pinto 
Presidente 

 
RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

Processo n° 0101/2021 

Objeto: REF.EMPENHO PARA COMPRA DE ÁGUA MINERAL PARA O 

ALMOXARIFADO, CONFORME ORÇAMENTO COLETA Nº0063/2021.  

Contratante: Câmara Municipal de Cantagalo  

Contratado: JW & GUZZO DISTRIBUIDORA DE BEBIDAS LTDA, 

inscrita no CPF/CNPJ: 37.909.784/0001-85 

Valor: 850,00(oitocentos e cinquenta Reais 

O presidente da Câmara Municipal de Cantagalo-RJ, no uso de suas 

atribuições legais, e ressaltando a necessidade, conveniência e interesse 

da Administração Pública, com fundamento no artigo 24, II da Lei n° 

8.666/93, RATIFICA a DISPENSA DE LICITAÇÃO para contratação da 

empresa JW & GUZZO DISTRIBUIDORA DE BEBIDAS LTDA, inscrita 

no CPF/CNPJ: 37.909.784/0001-85, constante neste processo para que 

produza seus efeitos legais. 

Cantagalo, em 09 de novembro de 2021. 

Ciro Fernandes Pinto 
Presidente 

 

                 DISPENSA DE LICITAÇÃO 

Processo n° 0102/21 

Objeto: REF.EMPENHO PARA COMPRA DE ÁGUA MINERAL 

PARA O ALMOXARIFADO, CONFORME ORÇAMENTO COLETA 

Nº0063/2021 

Contratado: LUCIANA DA SILVA MATOS, inscrita no CPF/CNPJ: 

30.649.030/0001-94                Prazo da Dispensa: 10 dias 

Programa de Trabalho: 0001.0103101012.001-3390.30.00-00 

Elemento de Despesa: 3390.30.00-0 

Ficha: 10   390,00 (trezentos e oitenta Reais). 

FUNDAMENTAÇÃO: Dispensa Art.24-II da Lei n° 8.666/93. 

Cantagalo, em 09 de novembro de 2021. 

Ciro Fernandes Pinto 

Presidente 
   RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 

Objeto: REF.EMPENHO PARA COMPRA DE ÁGUA MINERAL 

PARA O ALMOXARIFADO, CONFORME ORÇAMENTO COLETA 

Nº0063/2021.  

Contratante: Câmara Municipal de Cantagalo  

Contratado: LUCIANA DA SILVA MATOS, inscrita no CPF/CNPJ: 

30.649.030/0001-94 

Valor: 390,00 (trezentos e oitenta Reais). 

O presidente da Câmara Municipal de Cantagalo-RJ, no uso de suas 

atribuições legais, e ressaltando a necessidade, conveniência e 

interesse da Administração Pública, com fundamento no artigo 24, II 

da Lei n° 8.666/93, RATIFICA a DISPENSA DE LICITAÇÃO para 

contratação da empresa LUCIANA DA SILVA MATOS, inscrita no 

CPF/CNPJ: 30.649.030/0001-94, constante neste processo para que 

produza seus efeitos legais. 

Cantagalo, em 09 de novembro de 2021. 

Ciro Fernandes Pinto 

Presidente 



Diário Oficial Eletrônico  

             Câmara Municipal de Cantagalo 
Ano I          Edição Nº 017       Cantagalo, quinta-feira, 23 de dezembro de 2021         Lei nº 1611/2021 
 

6 
 

DISPENSA DE LICITAÇÃO 

Processo n° 0103/21 

Objeto: REF.EMPENHO PARA AQUISIÇÃO DE 53(CINQUENTA E 

TRÊS) CESTAS DE NATAL A SEREM ENTREGUES AOS 

VEREADORES E SERVIDORES DA CÂMARA 

Contratado: SUPERMERCADO TODO DIA LTDA, inscrita no 

CPF/CNPJ: 42.975.571/0001-91 

Prazo da Dispensa: 10 dias 

Programa de Trabalho: 0001.0103101012.001-3390.30.00-00 

Elemento de Despesa: 3390.30.00-0 

Ficha: 10   15.558,15 (quinze mil, quinhentos e cinquenta e oito Reais, 

quinze centavos). 

FUNDAMENTAÇÃO: Dispensa Art.24-II da Lei n° 8.666/93. 

Cantagalo, em 18 de novembro de 2021. 

Ciro Fernandes Pinto 

Presidente 

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

Processo n° 0103/21 

Objeto: REF.EMPENHO PARA AQUISIÇÃO DE 53(CINQUENTA E 

TRÊS) CESTAS DE NATAL A SEREM ENTREGUES AOS 

VEREADORES E SERVIDORES DA CÂMARA 

Contratante: Câmara Municipal de Cantagalo  

Contratado: SUPERMERCADO TODO DIA LTDA, inscrita no 

CPF/CNPJ: 42.975.571/0001-91 

Valor: 15.558,15 (quinze mil, quinhentos e cinquenta e oito Reais, quinze 

centavos). 

O presidente da Câmara Municipal de Cantagalo-RJ, no uso de suas 

atribuições legais, e ressaltando a necessidade, conveniência e interesse 

da Administração Pública, com fundamento no artigo 24, II da Lei n° 

8.666/93, RATIFICA a DISPENSA DE LICITAÇÃO para contratação da 

empresa SUPERMERCADO TODO DIA LTDA, inscrita no CPF/CNPJ:  

42.975.571/0001-91, constante neste processo para que produza 

seus efeitos legais. 

Cantagalo, em 18 de novembro de 2021. 

Ciro Fernandes Pinto 

Presidente 

_______________________________________________________ 

DISPENSA DE LICITAÇÃO 

Processo n° 0104/21 

Objeto: REF.EMPENHO PARA AQUISIÇÃO DE 02(DUAS) 

CADEIRAS, MODELO PRESIDENTE, PARA A TENDER SETORES 

DE CONTABILIDADE E TELEFONIA 

Contratado: REIMAQ DE FRIBURGO REFRIGERAÇÃO LTDA, 

inscrita no CPF/CNPJ: 09.144.793/0001-97 

Prazo da Dispensa: 10 dias 

Programa de Trabalho: 0001.0103101011.001-4490.52.00-00 

Elemento de Despesa: 4490.52.00-00 

Ficha: 10   1.120,00 (um mil, cento e vinte Reais). 

FUNDAMENTAÇÃO: Dispensa Art.24-II da Lei n° 8.666/93. 

Cantagalo, em 30 de novembro de 2021. 

Ciro Fernandes Pinto 
Presidente 

 
RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

Processo n° 0104/21 

Objeto: REF.EMPENHO PARA AQUISIÇÃO DE 02(DUAS) 

CADEIRAS, MODELO PRESIDENTE, PARA A TENDER SETORES 

DE CONTABILIDADE E TELEFONIA 

Contratante: Câmara Municipal de Cantagalo  

Contratado: REIMAQ DE FRIBURGO REFRIGERAÇÃO LTDA, 

inscrita no CPF/CNPJ: 09.144.793/0001-97 

Valor: 1.120,00 (um mil, cento e vinte Reais). 

 



Diário Oficial Eletrônico  

             Câmara Municipal de Cantagalo 
Ano I          Edição Nº 017       Cantagalo, quinta-feira, 23 de dezembro de 2021         Lei nº 1611/2021 
 

7 
 

O presidente da Câmara Municipal de Cantagalo-RJ, no uso de suas 

atribuições legais, e ressaltando a necessidade, conveniência e interesse 

da Administração Pública, com fundamento no artigo 24, II da Lei n° 

8.666/93, RATIFICA a DISPENSA DE LICITAÇÃO para contratação da 

empresa REIMAQ DE FRIBURGO REFRIGERAÇÃO LTDA, inscrita no 

CPF/CNPJ: 09.144.793/0001-97, constante neste processo para que 

produza seus efeitos legais. 

Cantagalo, em 30 de novembro de 2021. 

Ciro Fernandes Pinto 

Presidente 

______________________________________________ 

DISPENSA DE LICITAÇÃO 

Processo n° 0105/21 

Objeto: REF.EMPENHO ESTIMATIVA PARA PAGAMENTO DE 

DESPESAS COM ÁGUAS E ESGOTOS -SEDE DA CAMARA PARA O 

MÊS 12/2021- EM VIRTUDE DA MUDANÇA DA EMPRESA CEDAE 

PARA ÁGUAS DO RIO. 

Contratado: ÀGUAS DO RIO 1SPE S.A, inscrita no CPF/CNPJ: 

42.310.775/0001-03 

Prazo da Dispensa: 30 dias 

Programa de Trabalho: 0001.0103101011.001-4490.52.00-00 

Elemento de Despesa: 4490.52.00-00 

Ficha: 12   189,06 (cento e oitenta e nove Reais, seis centavos). 

FUNDAMENTAÇÃO: Dispensa Art.24-VIII da Lei n° 8.666/93. 

Cantagalo, em 30 de novembro de 2021. 

Ciro Fernandes Pinto 

Presidente 

 

 
 
 
 
 

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

Processo n° 0105/21 

Objeto: REF.EMPENHO ESTIMATIVA PARA PAGAMENTO DE 

DESPESAS COM ÁGUAS E ESGOTOS -SEDE DA CAMARA PARA 

O MÊS 12/2021- EM VIRTUDE DA MUDANÇA DA EMPRESA 

CEDAE PARA ÁGUAS DO RIO. 

Contratante: Câmara Municipal de Cantagalo  

Contratado: ÀGUAS DO RIO 1SPE S.A, inscrita no CPF/CNPJ: 

42.310.775/0001-03 

Valor: 189,06 (cento e oitenta e nove Reais, seis centavos). 

O presidente da Câmara Municipal de Cantagalo-RJ, no uso de suas 

atribuições legais, e ressaltando a necessidade, conveniência e 

interesse da Administração Pública, com fundamento no artigo 24, II 

da Lei n° 8.666/93, RATIFICA a DISPENSA DE LICITAÇÃO para 

contratação da empresa ÀGUAS DO RIO 1SPE S.A, inscrita no 

CPF/CNPJ: 42.310.775/0001-03, constante neste processo para que 

produza seus efeitos legais. 

Cantagalo, em 30 de novembro de 2021. 

Ciro Fernandes Pinto 

Presidente 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



Diário Oficial Eletrônico  

             Câmara Municipal de Cantagalo 
Ano I          Edição Nº 017       Cantagalo, quinta-feira, 23 de dezembro de 2021         Lei nº 1611/2021 
 

8 
 

 
DISPENSA DE LICITAÇÃO 

Processo n° 0106/21 

Objeto: REF.EMPENHO SUPLEMENTAR. 

Contratado: JOÃO DA SILVA FRANÇA, inscrita no CPF/CNPJ: 092.793.187-72 

Prazo da Dispensa: 30 dias 

Programa de Trabalho: 0001.0103101012.001-3390.36.00-00 

Elemento de Despesa: 3390.36.00-00 

Ficha: 11   3.117,15 (três mil, cento e dezessete Reais, quinze centavos). 

FUNDAMENTAÇÃO: Dispensa Art.24-X da Lei n° 8.666/93. 

Cantagalo, em 01 de dezembro de 2021. 

Ciro Fernandes Pinto 

Presidente 

 
RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 

Processo n° 0106/21 

Objeto: REF.EMPENHO SUPLEMENTAR  

Contratante: Câmara Municipal de Cantagalo  

Contratado: JOÃO DA SILVA FRANÇA, inscrita no CPF/CNPJ: 092.793.187-72 

Valor: 3.117,15 (três mil, cento e dezessete Reais, quinze centavos). 

O presidente da Câmara Municipal de Cantagalo-RJ, no uso de suas atribuições legais, e ressaltando a necessidade, conveniência e 

interesse da Administração Pública, com fundamento no artigo 24,X da Lei n° 8.666/93, RATIFICA a DISPENSA DE LICITAÇÃO para 

contratação da empresa JOÃO DA SILVA FRANÇA, inscrita no CPF/CNPJ: 092.793.187-72, constante neste processo para que produza 

seus efeitos legais. 

Cantagalo, em 01 de dezembro de 2021 

Ciro Fernandes Pinto 

Presidente 
 
 



Diário Oficial Eletrônico  

             Câmara Municipal de Cantagalo 
Ano I          Edição Nº 017       Cantagalo, quinta-feira, 23 de dezembro de 2021         Lei nº 1611/2021 
 

9 
 

                             
DISPENSA DE LICITAÇÃO 

Processo n° 0107/21 

Objeto: REF.COMPLEMENTO AO PROC 013/2021-TARIFAS BANCÁRIAS. 

Contratado: BANCO DO BRASIL S/A, inscrita no CPF/CNPJ: 00.000.000/0107-40 

Prazo da Dispensa: 30 dias 

Programa de Trabalho: 0001.0103101012.001- 3390.39.00-00 

Elemento de Despesa: 3390.39.00-00-00 

Ficha: 12   50,00 (cinquenta Reais). 

FUNDAMENTAÇÃO: Dispensa Art.24-II da Lei n° 8.666/93. 

Cantagalo, em 02 de dezembro de 2021. 

Ciro Fernandes Pinto 

Presidente 
 

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

Processo n° 0107/21 

Objeto: REF.COMPLEMENTO AO PROC 013/2021-TARIFAS BANCÁRIAS 

Contratante: Câmara Municipal de Cantagalo 00.000.000/0107-40.793.187-72 

Valor: 50,00 (cinquenta Reais). 

O presidente da Câmara Municipal de Cantagalo-RJ, no uso de suas atribuições legais, e ressaltando a necessidade, conveniência e 

interesse da Administração Pública, com fundamento no artigo 24,II da Lei n° 8.666/93, RATIFICA a DISPENSA DE LICITAÇÃO para 

contratação da empresa BANCO DO BRASIL S/A, inscrita no CPF/CNPJ: 00.000.000/0107-40, constante neste processo para que produza 

seus efeitos legais. 

Cantagalo, em 02 de dezembro de 2021. 

 

                Ciro Fernandes Pinto 
                         Presidente 

 
 
 
 
 



Diário Oficial Eletrônico  

             Câmara Municipal de Cantagalo 
Ano I          Edição Nº 017       Cantagalo, quinta-feira, 23 de dezembro de 2021         Lei nº 1611/2021 
 

10 
 

 
DISPENSA DE LICITAÇÃO 

Processo n° 0108/21 

Objeto: REF.COMPLEMENTO AO PROC 014/2021-TARIFAS BANCÁRIAS  

Contratado: CAIXA ECONOMICA FEDERAL, inscrita no CPF/CNPJ: 00.360.305/0970-00 

Prazo da Dispensa: 30 dias 

Programa de Trabalho: 0001.0103101012.001- 3390.39.00-00 

Elemento de Despesa: 3390.39.00-00-00 

Ficha: 12   50,00 (cinquenta Reais). 

FUNDAMENTAÇÃO: Dispensa Art.24-II da Lei n° 8.666/93. 

Cantagalo, em 02 de dezembro de 2021. 

 

Ciro Fernandes Pinto 
         Presidente 

 
RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

Processo n° 0108/21 

Objeto: REF.COMPLEMENTO AO PROC 014/2021-TARIFAS BANCÁRIAS  

Contratante: Câmara Municipal de Cantagalo 00.000.000/0107-40.793.187-72 

Valor: 50,00 (cinquenta Reais). 

O presidente da Câmara Municipal de Cantagalo-RJ, no uso de suas atribuições legais, e ressaltando a necessidade, conveniência e 

interesse da Administração Pública, com fundamento no artigo 24,II da Lei n° 8.666/93, RATIFICA a DISPENSA DE LICITAÇÃO para 

contratação da empresa CAIXA ECONOMICA FEDERAL, inscrita no CPF/CNPJ: 00.360.305/0970-00, constante neste processo para que 

produza seus efeitos legais. 

Cantagalo, em 02 de dezembro de 2021. 

 

Ciro Fernandes Pinto 
         Presidente 

 

 

 



Diário Oficial Eletrônico  

             Câmara Municipal de Cantagalo 
Ano I          Edição Nº 017       Cantagalo, quinta-feira, 23 de dezembro de 2021         Lei nº 1611/2021 
 

11 
 

DISPENSA DE LICITAÇÃO 

Processo n° 0109/21 

Objeto: REF. EMPENHO ESTIMATIVA PARA DESPESAS ÁGUAS E ESGOTOS DO ALUGUEL DA NOVA SEDE DA CAMARA MÊS 

12/2021 

Contratado: ÀGUAS DO RIO 1SPE S.A, inscrita no CPF/CNPJ: 42.310.775/0001-03 

Prazo da Dispensa: 30 dias 

Programa de Trabalho: 0001.0103101012.001- 3390.39.00-00 

Elemento de Despesa: 3390.39.00-00-00 

Ficha: 12   332,44 (trezentos e trinta e dois Reais, quarenta e quatro centavos). 

FUNDAMENTAÇÃO: Dispensa Art.24-VIII,da Lei n° 8.666/93. 

Cantagalo, em 02 de dezembro de 2021. 

Ciro Fernandes Pinto 
         Presidente 

 
RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

Processo n° 0109/21 

Objeto: REF. EMPENHO ESTIMATIVA PARA DESPESAS ÁGUAS E ESGOTOS DO ALUGUEL DA NOVA SEDE DA CAMARA MÊS 

12/2021 

Contratante: Câmara Municipal de Cantagalo  

Contratado: ÀGUAS DO RIO 1SPE S.A, inscrita no CPF/CNPJ: 42.310.775/0001-03 

Valor: 332,44 (trezentos e trinta e dois Reais, quarenta e quatro centavos). 

O presidente da Câmara Municipal de Cantagalo-RJ, no uso de suas atribuições legais, e ressaltando a necessidade, conveniência e 

interesse da Administração Pública, com fundamento no artigo 24,VIII da Lei n° 8.666/93, RATIFICA a DISPENSA DE LICITAÇÃO para 

contratação da empresa ÀGUAS DO RIO 1SPE S.A, inscrita no CPF/CNPJ: 42.310.775/0001-03, constante neste processo para que 

produza seus efeitos legais. 

Cantagalo, em 02 de dezembro de 2021 

Ciro Fernandes Pinto 
         Presidente 

 

 

 



Diário Oficial Eletrônico  

             Câmara Municipal de Cantagalo 
Ano I          Edição Nº 017       Cantagalo, quinta-feira, 23 de dezembro de 2021         Lei nº 1611/2021 
 

12 
 

                           DISPENSA DE LICITAÇÃO 

Processo n° 0110/21 

Objeto: REF EMPENHO PARA COMPRA DE 1(UM) LEITOR DE BARRAS PARA A TESOURARIA  

Contratado: OFFICE COM. E SERV. DE INFORMÁTICA DE CANTAGALO LTDA - ME, inscrita no CPF/CNPJ: 11.267.089/0001-73 

Prazo da Dispensa: 30 dias 

Programa de Trabalho: 0001.0103101012.001- 3390.30.00-00 

Elemento de Despesa: 3390.30.00-00-00 

Ficha: 10   299,00 ( duzentos e noventa  e nove Reais). 

FUNDAMENTAÇÃO: Dispensa Art.24-II,da Lei n° 8.666/93. 

Cantagalo, em 07 de dezembro de 2021. 

Ciro Fernandes Pinto 

Presidente 
 

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

Processo n° 0110/21 

Objeto: REF EMPENHO PARA COMPRA DE 1(UM) LEITOR DE BARRAS PARA A TESOURARIA 

Contratante: Câmara Municipal de Cantagalo  

Contratado: OFFICE COM. E SERV. DE INFORMÁTICA DE CANTAGALO LTDA - ME, inscrita no CPF/CNPJ: 11.267.089/0001-73 

Valor: 299,00 (duzentos e noventa e nove Reais 

O presidente da Câmara Municipal de Cantagalo-RJ, no uso de suas atribuições legais, e ressaltando a necessidade, conveniência e 

interesse da Administração Pública, com fundamento no artigo 24,II da Lei n° 8.666/93, RATIFICA a DISPENSA DE LICITAÇÃO para 

contratação da empresa OFFICE COM. E SERV. DE INFORMÁTICA DE CANTAGALO LTDA - ME, inscrita no CPF/CNPJ: 

11.267.089/0001-73, constante neste processo para que produza seus efeitos legais. 

Cantagalo, em 07 de dezembro de 2021. 

Ciro Fernandes Pinto 

Presidente 

 

 



Diário Oficial Eletrônico  

             Câmara Municipal de Cantagalo 
Ano I          Edição Nº 017       Cantagalo, quinta-feira, 23 de dezembro de 2021         Lei nº 1611/2021 
 

13 
 

                                                DISPENSA DE LICITAÇÃO 

Processo n° 0111/21 

Objeto: REF. EMPENHO PARA SERVIÇOS DE 14 INSERÇÕES/DIA COM INFORME DE UTILIDADE PÚBLICA E CUSTO DE 

PRODUÇÃO/GRAVAÇÃO DE COMERCIAL 

Contratado: PROMO-SOM PROM E SONORIZAÇÃO LTDA, inscrita no CPF/CNPJ: 27.784.701/0001-15 

Prazo da Dispensa: 30 dias 

Programa de Trabalho: 0001.0103101012.001- 3390.39.00-00 

Elemento de Despesa: 3390.39.00-00-00 

Ficha: 12   1.070,00 (mil e setenta Reais). 

FUNDAMENTAÇÃO: Dispensa Art.24-II, da Lei n° 8.666/93. 

Cantagalo, em 07 de dezembro de 2021. 

Ciro Fernandes Pinto 
                                                 Presidente 
 

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

Processo n° 0111/21 

Objeto: REF. EMPENHO PARA SERVIÇOS DE 14 INSERÇÕES/DIA COM INFORME DE UTILIDADE PÚBLICA E CUSTO DE 

PRODUÇÃO/GRAVAÇÃO DE COMERCIAL 

Contratante: Câmara Municipal de Cantagalo  

Contratado PROMO-SOM PROM E SONORIZAÇÃO LTDA, inscrita no CPF/CNPJ: 27.784.701/0001-15 

Valor: 1.070,00 (mil e setenta Reais). 

O presidente da Câmara Municipal de Cantagalo-RJ, no uso de suas atribuições legais, e ressaltando a necessidade, conveniência e 

interesse da Administração Pública, com fundamento no artigo 24,II da Lei n° 8.666/93, RATIFICA a DISPENSA DE LICITAÇÃO para 

contratação da empresa PROMO-SOM PROM E SONORIZAÇÃO LTDA, inscrita no CPF/CNPJ: 27.784.701/0001-15, constante neste 

processo para que produza seus efeitos legais. 

Cantagalo, em 07 de dezembro de 2021. 

Ciro Fernandes Pinto 

Presidente 
 
 

 



Diário Oficial Eletrônico  

             Câmara Municipal de Cantagalo 
Ano I          Edição Nº 017       Cantagalo, quinta-feira, 23 de dezembro de 2021         Lei nº 1611/2021 
 

14 
 

                      DISPENSA DE LICITAÇÃO 

Processo n° 0112/21 

Objeto: REF.EMPENHO PARA SERVIÇOS DE PUBLICAÇÃO DE MENSAGEM DE NATAL E FINAL DE ANAO DO LEGISLATIVO 

MUNICIPAL NO JORNAL DA REGIÃO 

Contratado: EDITORA JORNAL DA REGIÃO LTDA, inscrita no CPF/CNPJ: 01.907.586/0001-35 

Prazo da Dispensa: 30 dias 

Programa de Trabalho: 0001.0103101012.001- 3390.39.00-00 

Elemento de Despesa: 3390.39.00-00-00 

Ficha: 12   1.500,00 (mil e quinhentos Reais). 

FUNDAMENTAÇÃO: Dispensa Art.24-II, da Lei n° 8.666/93. 

Cantagalo, em 07 de dezembro de 2021. 

Ciro Fernandes Pinto 

Presidente 
 

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
Processo n° 0112/21 

Objeto: REF.EMPENHO PARA SERVIÇOS DE PUBLICAÇÃO DE MENSAGEM DE NATAL E FINAL DE ANAO DO LEGISLATIVO 

MUNICIPAL NO JORNAL DA REGIÃO 

Contratante: Câmara Municipal de Cantagalo  

Contratado EDITORA JORNAL DA REGIÃO LTDA, inscrita no CPF/CNPJ: 01.907.586/0001-35 

Valor: 1.500,00 (mil e quinhentos Reais). 

O presidente da Câmara Municipal de Cantagalo-RJ, no uso de suas atribuições legais, e ressaltando a necessidade, conveniência e 

interesse da Administração Pública, com fundamento no artigo 24,II da Lei n° 8.666/93, RATIFICA a DISPENSA DE LICITAÇÃO para 

contratação da empresa EDITORA JORNAL DA REGIÃO LTDA, inscrita no CPF/CNPJ: 01.907.586/0001-35, constante neste processo 

para que produza seus efeitos legais. 

Cantagalo, em 07 de dezembro de 2021. 

Ciro Fernandes Pinto 

Presidente 



Diário Oficial Eletrônico  

             Câmara Municipal de Cantagalo 
Ano I          Edição Nº 017       Cantagalo, quinta-feira, 23 de dezembro de 2021         Lei nº 1611/2021 
 

15 
 

DISPENSA DE LICITAÇÃO 

Processo n° 0113/21 

Objeto: COMPLEMENTO PROC 010/2021-ENERGIA NOVA SEDE 

Contratado: AMPLA-ENERGIA E SERVIÇOS S/A, inscrita no CPF/CNPJ: 33.050.071/0001-58 

Prazo da Dispensa: 14 dias 

Programa de Trabalho: 0001.0103101012.001- 3390.39.00-00 

Elemento de Despesa: 3390.39.00-00-00 

Ficha: 12   1.004,05 (mil e quatro Reais, centavos). 

FUNDAMENTAÇÃO: Dispensa Art.24-VIII, da Lei n° 8.666/93. 

Cantagalo, em 10 de dezembro de 2021. 

Ciro Fernandes Pinto 

Presidente 
 

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

Processo n° 0113/21 

Objeto: COMPLEMENTO PROC 010/2021-ENERGIA NOVA SEDE  

Contratante: Câmara Municipal de Cantagalo  

Contratado: AMPLA-ENERGIA E SERVIÇOS S/A, inscrita no CPF/CNPJ: 33.050.071/0001-58 

Valor: 1.004,05 (mil e quatro Reais, centavos). 

O presidente da Câmara Municipal de Cantagalo-RJ, no uso de suas atribuições legais, e ressaltando a necessidade, conveniência e 

interesse da Administração Pública, com fundamento no artigo 24,VIII da Lei n° 8.666/93, RATIFICA a DISPENSA DE LICITAÇÃO para 

contratação da empresa AMPLA-ENERGIA E SERVIÇOS S/A, inscrita no CPF/CNPJ: 33.050.071/0001-58, constante neste processo para 

que produza seus efeitos legais. 

Cantagalo, em 10 de dezembro de 2021. 

Ciro Fernandes Pinto 

                        Presidente 

 

 


		2021-12-23T16:40:21-0300
	CIRO FERNANDES PINTO:00851380700




